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BÁO CÁO  

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng  

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 715/STP-PBGDPL ngày 01/6/2021 của Sở Tư pháp 

tỉnh Kon Tum về việc báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 2021; Ủy ban 

nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo cụ thể, như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đóng vai trò quan trọng trong việc đưa 

pháp luật vào cuộc sống, nâng cao kiến thức và hiểu biết pháp luật cho cán bộ, 

Nhân dân và góp phần ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật do thiếu 

kiến thức về pháp luật. Đây cũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác tư pháp năm 2021.  

Để triển khai kịp thời, hiệu quả và đồng bộ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, cũng như hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2021, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Ủy 

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn thuộc huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch và các văn bản chỉ 

đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021(1). 

2. Kết quả đạt được 

2.1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng Hội đồng phối hợp phổ 

                                                           

(1) Như: Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 23/2/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc triển khai thực 

hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên 

địa bàn huyện Ia H’Drai;  Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành 

Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 20/KH-HĐPH 

ngày 04/3/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện Ia H’Drai năm 2021; Công văn số 73/PTP ngày 16/4/2021 của 

Phòng Tư pháp về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021; Kế hoạch số 62/KH-

UBND, ngày 16/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyệ Ia H’Drai về thực hiện Đề án"Tuyên truyền, phổ biến trong cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn" (sau đây gọi tắt là Đề án) năm 2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành 

hình phạt tù; người bịáp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa 

nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 -2021” năm 2021 trên địa 

bàn huyện Ia H’Drai; Công văn 789/UBND-TH ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 

2021; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân xã Ia Đal về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021… 
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biến, giáo dục pháp luật huyện, đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật cấp xã 

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật huyện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 

05/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật huyện để thay thế Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 26/11/2019. 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện gồm 01 Chủ tịch, 01 Phó 

Chủ tịch, 01 Thư ký Hội đồng và 11 Thành viên là đại diện lãnh đạo các Phòng, 

ban liên quan(2), có mời đại diện Lãnh đạo các cơ quan tham gia Hội đồng với tư 

cách là ủy viên gồm 15 cơ quan, đơn vị(3). 

- Về báo cáo viên pháp luật cấp huyện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 

Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 24/12/2019 về việc công nhận báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện. Hiện tại, có 17 báo cáo viên pháp luật cấp huyện. Việc lựa 

chọn báo cáo viên pháp luật cấp huyện được thực hiện theo đúng quy định tại 

khoản 2 Điều 35 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Điều 3 Thông tư 

số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. Hiện nay, có một số báo cáo viên 

đã chuyển công tác khỏi địa bàn huyện, do vậy trong thời gian tới Phòng Tư pháp 

sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn báo cáo viên pháp luật theo quy 

định. 

- Về tuyên truyền viên cấp xã: Nhằm xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên 

cấp xã đủ các tiêu chuẩn như quy định, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đao Ủy ban 

nhân dân các xã tiến hành rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ Tuyên 

truyền viên phấp luật trên địa bàn huyện. Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của huyện 

các xã đã lựa chọn và ra quyết định công nhận 36 tuyên truyền viên thực hiện 

nhiệm vụ tại cấp xã; đối với giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân(4) thường 

xuyên được cử tham gia các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ, trang bị tài liệu phục 

vụ công tác giảng dạy trong nhà trường. 

- Việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm 

2021, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên trên địa bàn huyện chưa tổ chức hội 

nghị tấp huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng về phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

                                                           
(2) Gồm: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện; Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện; Văn phòng Huyện ủy - Hội 

đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo; 
Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông. 

(3) Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Viện kiểm sát nhân 

dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Hội cựu chiến binh huyện; Hội Liên hiệp 

Phụ nữ huyện; Liên đoàn Lao động huyện; Hội Nông dân huyện; Huyện đoàn; Lãnh đạo các Đồn Biên phòng trên 

địa bàn huyện. 

(4) Số lượng 03 giáo viên, trình độ cử nhân chuyên ngành sư phạm. 
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- Để kịp thời triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn huyện có hiệu quả Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo 

các Phòng, ban ngành, đoàn thể thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã tập trung 

quán triệt và triển khai các Đề án, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Phòng Tư pháp đã cấp 

phát 2.375 tờ gấp pháp luật cho 3 xã trên đại bàn huyện(5). Các cấp, các ngành, Ủy 

ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện đã tổ chức 61 cuộc tuyên tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội dung 

bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026 cho 5.633 lượt người tham gia; xây dựng các bài tuyên truyền phát 

trên hệ thống loa phát thanh với tần suất 42 tin, bài/31 chương trình/62 lượt phát 

sóng với tổng thời lượng 7.800 phút; cấp phát 1.938 tờ rơi về phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn. 

- Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học: Ủy ban nhân dân 

huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; chú 

trọng đổi mới hình thức, nội dung giảng dạy và cập nhật kiến thức phù hợp. Trong 

6 tháng đầu năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các cơ quan 

liên quan tổ chức tuyên truyền trong nhà trường đạt tỷ lệ 100% học sinh người dân 

tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó khăn được tuyên truyền giáo dục pháp luật. 

2.3. Xây dựng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật 

- Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, Kế hoạch số 

1424/KH-UBND ngày 10/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg, Ủy ban nhân dân huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 17/6/2019 để thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg, triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong 

xây dựng, khai thác, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động này.  

- Trên cơ sở Công văn số 1616/UBND-NC ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo 

Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban 

nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 756/UBND-TH ngày 02/6/2021 nhằm 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục duy trì, sáp nhập Tủ 

sách pháp luật cấp xã với Thư viện hoặc Điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học 

tập cộng đồng theo quy định. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 03/03 xã có Tủ sách 

pháp luật và giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu Ủy ban nhân 

dân cấp xã theo dõi, chỉ đạo việc rà soát các sách, tài liệu có nội dung quy định 

pháp luật hết hiệu lực; luân chuyển, trao đổi sách, tài liệu pháp luật tại Thư viện, 

                                                           
(5) Trong đó: 375 tờ gấp pháp luật về đấu giá tài sản; 600 tờ gấp pháp luật về Thanh niên, 350 tờ gấp pháp luật về 

giao thông; 350 tờ gấp về phòng chống tra tấn; 350 tờ gấp về Trợ giúp pháp lý; 350 tờ gấp về Giám định tư pháp; 

126 tập san phổ biến giáo dục pháp luật. 
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Trung tâm học tập cộng đồng và các giải pháp nâng cao hiệu quả khai thác sách, 

tài liệu pháp luật trên địa bàn. Hiện tủ sách có hơn 100 đầu sách các loại như: Sách 

tìm hiểu pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật, sách hướng dẫn chăn nuôi, trồng trọt, 

công báo, báo pháp luật, tập văn bản quy phạm pháp luật, các ấn phẩm phục vụ 

đồng bào dân tộc thiểu số, tập văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính, sách phục vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, các Luật và Bộ 

luật....Hằng năm, Tủ sách pháp luật đều được bổ sung từ 20 đến 40 cuốn/tủ/thư 

viện. 

2.4. Tổ chức thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2017 - 2021 và các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 31/7/2017 của Ủy ban nhân 

dân huyện về triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 

2021 trên địa bàn huyện Ia H’Drai: 

+ Nội dung: Tập trung phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; 

chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; tác động của 

chính sách, pháp luật; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, 

pháp luật về an ninh quốc phòng, ý thức trách nhiệm bảo vệ tổ quốc, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; 

bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn 

thực phẩm, an toàn giao thông; phòng chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo 

lực học đường, về cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; về 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; hỗ trợ khởi nghiệp; 

hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế…tăng cường phổ biến thực tiễn thi hành, 

áp dụng pháp luật, gắn với những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật. 

+ Kết quả: 100% Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã đều 

tổ chức phổ biến, thông tin rộng rãi các văn bản quy phạm pháp luật trước và sau 

khi được ban hành liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao với nội dung và hình thức phù hợp theo quy định; 100% các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng bắt buộc cho cán bộ, công chức, viên chức có nội dung phổ biến, 

cập nhật thông tin về chính sách pháp luật mới ban hành được tổ chức theo quy 

định của pháp luật; 100% báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, giáo 

viên dạy môn giáo dục công dân được cung cấp, cập nhật thông tin, tài liệu pháp 

luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cần thiết để tham gia phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo yêu cầu nhiệm vụ; 100% nhà trường đều triển khai phổ biến, giáo dục 

pháp luật theo chương trình giáo dục chính khóa kết hợp ngoại khóa, có giáo viên 

dạy môn giáo dục công dân theo quy định; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên phương tiện thông tin đại chúng được duy trì; 100% các cơ quan, đơn vị đều 

lồng nghép, kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chuyên 

môn, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, điều 

tra, truy tố, xét xử, thi hành án. 

- Thực hiện Kế hoạch số 1030/KH-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân 
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dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến 

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống 

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" (sau đây gọi tắt là Đề án) 

năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 

16/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến 

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra 

tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" năm 2021 trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai:  

+ Nội dung: Tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung đề ra 

tại Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn" nhằm từng bước đạt được các mục tiêu của Đề án; phổ biến rộng rãi 

nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn; các văn bản về việc phê chuẩn, triển 

khai thực hiện Công ước; các quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống 

tra tấn; các hành vi tra tấn, đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ 

nhục con người thông qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng 

cao nhận thức, hiểu biết, giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp 

hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn. 

+ Kết quả: Các Phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã 

chủ động lựa chọn hình thức phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt 

Nam về phòng, chống tra tấn phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, tình hình 

của cơ quan, đơn vị, bảo đảm hiệu quả, thiết thực; thông tin, phổ biến thông qua 

hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính, 

hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động 

khác của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp 

lý, hòa giải ở cơ sở, khai thác Tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tra tấn; thông qua hoạt động đối ngoại. 

- Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; thực hiện Kế hoạch số 241/KH-

UBND ngày 21/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm 2021, Ủy ban 

nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/3/2021 về triển 

khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021" trên địa bàn huyện Ia H’Drai trong năm 2021. 

Kết quả: 100% cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện được tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình 

thức khác nhau; 85% người lao động tại cơ quan trên địa bàn huyện được tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, phấn đấu đến 

hết năm 2021 đạt 100%; 60% người dân nông thôn, dân tộc thiểu số, miền núi, 

vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, tiểu 
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thương, lao động trên địa bàn huyện được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; phấn đấu đến hết năm 2021, 100% chương trình 

đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng trên địa bàn huyện có nội 

dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính. 

2.5. Triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của 

Ban Bí thư 

 Trên cơ sở Kế hoạch số 4182/KH-UBND ngày 6/11/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai đã ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1482/KH-UBND ngày 

06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện, Công văn số 

1144/UBND-TH ngày 26/8/2020 về triển khai Công văn số 68-CV/HU, ngày 19-8-

2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20-

6-2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. Kịp thời tổ chức quán triệt, thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân.. 

2.6. Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật: 

Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo 

các đơn vị thực công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Trên cơ 

sở đó, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 

08/01/2021 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện Ia H’Drai. Trong đó, Chủ tịch Hội đồng là đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện (phụ trách khối); Phó Chủ tịch là đồng chí Trưởng Phòng Tư 

pháp; Thư ký là đồng chí Chuyên viên Phòng Tư pháp. Các Thành viên của Hội 

đồng phối hợp huyện là đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị(6); Ủy ban nhân dân 

                                                           
(6) Gồm các cơ quan: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện; Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện; Văn phòng 

Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Phòng Giáo 

dục và Đào tạo;  Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông. 
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huyện mời đại diện Lãnh đạo các cơ quan tham gia Hội đồng với tư cách là Ủy 

viên(7). Ủy viên Hội đồng có trách nhiệm tư vấn, tham mưu giúp Thủ trưởng cơ 

quan, tổ chức mà mình là đại diện làm thành viên Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành thuộc phạm vi quản 

lý hoặc phổ biến, giáo dục pháp luật cho thành viên, hội viên của tổ chức mình; 

tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân; hàng năm tổng hợp kết quả, 

báo cáo của Hội đồng và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập phát sinh từ 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành hoặc phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho thành viên, hội viên của tổ chức mình. Ủy viên Hội đồng được cung cấp 

thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động của Hội đồng. 

Báo cáo viên pháp luật huyện gồm 17 người; tuyên truyền viên pháp luật 

gồm 37 người/03 xã. Hoạt động của đội ngũ này phần lớn mang tính kiêm nhiệm, 

đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được 

giao; thực hiện chế độ, thông tin báo cáo định kỳ và chuyên đề theo yêu cầu đảm 

bảo đúng quy định. 

2.7. Công tác hòa giải ở cơ sở:  

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

23/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa 

bàn huyện Ia H’Drai; Công văn số 73/PTP ngày 16/4/2021 của Phòng Tư pháp về 

việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021; Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục tăng cường công tác 

tổ chức, hoạt động hòa giải ở cơ sở. Qua đó, công tác hòa giải ở cơ sở được kiện 

toàn, chất lượng và số lượng hòa giải viên có trình độ ngày càng được tăng lên.  

- Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, Ủy ban nhân dân huyện, các ngành, đơn 

vị và Ủy ban nhân dân các xã đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn triển khai 

công tác hòa giải ở cơ sở, rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên, tổ hòa 

giải, đồng thời tăng cường đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động hòa giải ở cơ 

sở. Hiện nay, toàn huyện có 21 Tổ hòa giải với 117 Hòa giải viên (trong đó: 93 

nam, 22 nữ, 78 hòa giải viên là người dân tộc thiểu số).  

Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ việc cần 

hòa giải. 

2.8. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Căn cứ Thông tư số 

07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm số, 

hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp 

                                                           
(7) Gồm các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Viện kiểm sát nhân dân 

huyện; Toà án nhân dân huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Hội cựu chiến binh huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện; Liên đoàn Lao động huyện; Hội Nông dân huyện; Huyện đoàn; Lãnh đạo các Đồn biên phòng trên địa bàn 

huyện. 
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cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Phòng Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định công 

nhận các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm(8). Việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu 

tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo 

đó tác động sâu sắc đến nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; gắn với ổn định đời sống 

chính trị - pháp lý ở nông thôn; đảm bảo an ninh, quốc phòng; nâng cao trách nhiệm 

của chính quyền cơ sở trong thi hành pháp luật, thực thi công vụ. Công tác thực hiện 

quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác rà soát, đánh giá 

các tiêu chí trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định 

Công tác thực hiện quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

công tác rà soát, đánh giá các tiêu chí trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện 

đảm bảo đúng quy định. 

2.9. Kiểm tra và tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Thường xuyên kiểm 

tra để kịp thời khắc phục những hạn chế, trong việc triển khai thực hiện, đồng thời 

biểu dương nhân rộng điển hình để đội ngũ công chức và nhân dân hiểu rõ mục 

đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng Chương trình nông thôn mới. 

3. Kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Kinh phí cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ 

công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021: Được Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã giao trong ngân sách dự toán đầu năm cho các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Bám sát chương trình công tác năm và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Sở Tư pháp, Thường trực Huyện ủy. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy 

ban nhân dân huyện đã triển khai các mặt công tác với nhiều phương pháp đổi mới, 

tạo chuyển biến tích cực, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và 

công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của huyện, của ngành Tư pháp. Triển khai thực 

hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách lớn 

của Đảng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương, hướng về cơ sở, 

phục vụ nhu cầu của đối tượng cần tuyên truyền pháp luật.  

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành trong công tác phổ biến, giáo dục 

                                                           
(8) Gồm: Quyết định 26/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công nhận xã Ia Tơi 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Quyết định 27/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ngày 

19/02/2021 về công nhận xã Ia Dom đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Quyết định 28/QĐ-UBND ngày 

19/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công nhận xã Ia Dal đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. 
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pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã chuẩn tiếp cận pháp luật chưa chặt 

chẽ. 

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật các 

xã đã được kiện toàn, đa phần là Thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị, do bận công 

việc quản lý chuyên môn nên việc tuyên truyền các văn bản pháp luật mang lại 

hiệu quả chưa cao, triển khai tuyên truyền các văn bản luật mới còn chậm. 

- Công tác xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật tại cấp xã và một số cơ quan 

còn mang tính hình thức và chưa mang lại hiệu quả thiết thực. 

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật các xã còn kiêm nhiệm và chưa thực 

sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vẫn còn trông chờ 

vào sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. 

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật 

cấp huyện số lượng còn ít. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền đối với công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa 

thật sự chủ động trong triển khai thực hiện. 

- Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện chủ yếu là lãnh đạo của các 

phòng, ban kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa dành nhiều thời nghiên cứu cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

 - Nguồn nhân lực làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

cơ bản đáp ứng về số lượng nhưng còn hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ.  

4. Kiến nghị, đề xuất 

Để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong thời gian tới đạt hiệu quả cao hơn nữa, Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp 

tỉnh Kon Tum:  

- Biên soạn đề cương phổ biến, giáo dục pháp luật theo từng chuyên đề; 

thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật. Tổ chức toạ đàm, học tập chuyên đề, trao đối kinh nghiệm phục vụ 

công tác tuyên truyền. 

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, chế độ tài chính, tài liệu pháp 

luật phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ, XÂY DỰNG CẤP 

XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021. 
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2. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật. Nhân rộng các mô hình, cách 

làm mới có hiệu quả. Thông qua đó, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy 

tinh thần tự giác tìm hiểu, học tập, nghiên cứu và chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức và Nhân dân. Góp phần tạo chuyển biến tích cực trong ý thức tuân thủ, 

chấp hành pháp luật của công dân. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo 

đảm phù hợp về nội dung, nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội; 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung hướng về cơ sở; huy động và thực 

hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp 

huyện, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã; tổ hòa giải và hòa giải viên thông qua 

việc rà soát số lượng, chất lượng đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật, kiến thức xã hội, kỹ năng hòa giải; tạo điều kiện cho hòa giải viên giao lưu, 

học hỏi kinh nghiệm, kỹ năng hòa giải; trang bị cơ sở vật chất, phương tiện làm 

việc cho cơ quan quản lý Nhà nước và hòa giải viên; tạo điều kiện cho hòa các giải 

viên trong việc tiếp cận thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường 

tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; giáo dục 

tính tự nguyện lựa chọn hình thức hòa giải ở cơ sở để giải quyết tranh chấp, mâu 

thuẫn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng  
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